GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

Secretaria Escolar

EDITAL Nº 10– INFIV/CMDP II/DE – 2025 –  EDUCAÇÃO INFANTIL CRONOGRAMA DE MATRÍCULA

O Ten-Cel. QOBM/Comb. COMANDANTE DO CENTRO DE ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO AO ENSINO
ASSISTENCIAL – COSEA/CBMDF e COMANDANTE DO COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II (CMDP II), no uso das
atribuições legais que lhe confere o art. 4º, inciso III, do Decreto Distrital nº 31.817, de 21 jun. 2010, combinado com o que
preceitua o Art. 17 do Decreto Distrital nº 21.298 de 30 de jun. 2000, RESOLVE:

1. REUNIÃO COM OS RESPONSÁVEIS
1.1 INFORMAR que, no dia 23/08/2025 (sábado), às 9h00, haverá uma Palestra  Informativa sobre a estrutura e organização do
CMDPII, no Auditório Coronel José Nilton Matos (Academia de Bombeiro Militar), situado no Setor de Áreas Isoladas Sul
(Setor Policial Sul), Área especial nº 4, Quadra 04, Lote 05, Complexo ABMIL, SPO, Brasília – DF, para os responsáveis pelos
candidatos contemplados, publicados no EDITAL Nº 07 – INFIV/CMDP II/DE – 2025.
1.2 INFORMAR que o controle da frequência acontecerá por meio de uma “lista de presença”. Somente o responsável legal pelo
candidato poderá assinar a lista e acessar o local da entrevista. Dessa forma, para assinatura, deverá apresentar os seguintes
documentos:

a) Documento Oficial do Candidato (original e/ou cópia autenticada);

b) Documento Oficial do Responsável Legal (original);

1.3 INFORMAR que essa etapa será EXCLUSIVA com o responsável legal. As crianças NÃO PARTICIPARÃO  desse
momento. O acesso ao auditório será autorizado às 08h45min00s – Horário Oficial de Brasília/DF, para que TODOS registrem o
comparecimento.

2. MATRÍCULA E ENTREVISTAS NO SOEPAS E CORPO DE ALUNOS
2.1 INFORMAR que as matrículas serão realizadas em duas etapas:

1ª Etapa - Remota

 Os candidatos receberão, no dia 22 de agosto de 2025, após às 14h, no e-mail cadastrado na inscrição, um link pessoal e
intransferível.

 Os candidatos deverão acessar o sistema Escolaweb, por meio do link recebido, e preencher os dados exigidos nos campos
do cadastro para efetuar a pré-matrícula até o dia 25 de agosto de 2025, às 14h.
Em caso de não recebimento do link até o dia 23 de agosto de 2025, enviar solicitação para o e-mail
requerimentovagas@cmdpii.com.br, informando os dados do candidato e dos responsáveis, com o assunto "Não
recebimento do link Escolaweb".

2ª Etapa - Presencial

Os candidatos DEVERÃO comparecer à secretaria escolar do CMDP II, localizada no SPO, SHCS - Brasília, DF , com 15
minutos de antecedência ao horário estabelecido no item 3 deste Edital, munidos da documentação prevista no item 15.3 do
EDITAL Nº 01 – INFIV/CMDP II/DE – 2025 e mais 01 cópia do Documento Oficial do Candidato; e 01 cópia do
Documento Oficial do Responsável Legal.

Os responsáveis DEVERÃO trazer preenchidas e assinadas: a Ficha de Matrícula (ANEXO I deste Edital), a Ficha do
Corpo de Alunos (ANEXO II deste Edital), com uma das fotos grampeadas em cada ficha.

2.2 INFORMAR que durante a "2ª Etapa - Presencial" prevista no Item 2.1 deste edital acontecerão as Entrevistas
Psicopedagógicas no SOEPAS/PAEI com o  RESPONSÁVEL LEGAL e com o CANDIDATO, e a escolha do nome de guerra
no Corpo de Alunos.

2.3 INFORMAR que conforme previsão no item 14.2 do EDITAL Nº 01 – INFIV/CMDP II/DE – 2025 , o comparecimento à
entrevista é obrigatório, e possui a finalidade de conhecimento do perfil psicopedagógico e educacional do candidato. Os
candidatos contemplados no sorteio para matrícula no Infantil IV (Educação Infantil) que não comparecerem à fase de Entrevista
Psicopedagógica, conforme descrito no Item 14.1 serão desclassificados do processo seletivo.

3. ESTABELECER  o cronograma da Etapa Presencial  conforme datas e horários abaixo:

Edital Nº 10 Convocação Para Matrícula e Entrevistas (178955545)         SEI 00053-00043253/2025-73 / pg. 1

file:///opt/sei/temp/requerimentovagas@cmdpii.com.br

DIA: 01/09/2025 (SEGUNDA-FEIRA) – INFANTIL IV – CBMDF – CANDIDATOS DO TURNO MATUTINO

ORDEM
DO

SORTEIO
 INSCRIÇÃO CANDIDATO

NÚMERO
DO

SORTEIO
HORÁRIO

1 202600626 FELIPE MENDES DA ROCHA 18 8h

2 202600104 MAJU SANTOS BEZERRA 36 8h

3 202600361 LAVÍNIA SANTOS DE SOUSA 32 8h

4 202600441 LIZ MARIA GALDINO DA COSTA 33 8h

5 202600621 ARTHUR MEES RAMOS CAIADO 4 8h

6 202600234 LAIS GUIDA FONSECA SILVA RIBEIRO 30 8h

7 202600442 ENRICO SILVEIRA TRINDADE 17 10h

8 202600140 AUGUSTO DE SOUZA ANDRADE 5 10h

9 202600219 MAYA LEITE PARENTE TIMBÓ 40 10h

10 202600522 LUÍSA DE ALMEIDA SABOIA MAYA 34 10h

11 202600504 MIGUEL ARAUJO DE SOUZA BARBOSA 41 10h

12 202600114 MANUELA LOPES BORGES 37 10h

13 202600247 DANIEL JACOBINO SOARIS 13 13h

14 202600628 JOÃO LIMA OLIVEIRA 27 13h

15 202600103 GABRIEL FELIX DE ARAUJO 19 13h

16 202600324 ISABELLA VICTORIA SOUSA LEMES 24 13h

17 202600319 MARIA CECÍLIA PEREIRA CARVALHO 38 13h

18 202600241 BERNARDO CREMA RIBEIRO 6 13h

19 202600210 GAEL PORTO PEIXOTO 21 15h

20 202600608 GABRIEL FERREIRA DE OLIVEIRA HAMU VIANA 20 15h

21 202600057 MIGUEL HENDRIX SOUSA OLIVEIRA 42 15h

22 202600094 ANA ISIS ALENCAR FAGUNDES 2 15h

23 202600328 THIAGO JESUS DIENER TORRES 45 15h

24 202600490 DAVI LEMOS NOGUEIRA DE VASCONCELOS 14 15h

DIA: 02/09/2025 (TERÇA-FEIRA) – INFANTIL IV – CBMDF – CANDIDATOS DO TURNO MATUTINO

ORDEM
DO

SORTEIO
INSCRIÇÃO CANDIDATO

NÚMERO
DO

SORTEIO
HORÁRIO

25 202600588 HELENA AMARO LAVARINI 22 8h

26 202600583 DAVI ÓRION RIBEIRO VILLELA DERRÉ 15 8h

Edital Nº 10 Convocação Para Matrícula e Entrevistas (178955545)         SEI 00053-00043253/2025-73 / pg. 2

27 202600164 CATARINA BORGES PIMENTEL KAISER 9 8h

28 202600155 ENRICO ROMA AGOSTINI 16 8h

29 202600077 CATARINA REIS MATOS 10 8h

30 202600302 CAETANO DIAS MARRA 7 8h

31 202600633 MAITÊ OLIVEIRA FERNANDES 35 10h

32 202600055 PEDRO DE CARVALHO VIEIRA 43 10h

33 202600032 HENRI SCHMIDT SABADIN LEAL VIEIRA 23 10h

DIA: 02/09/2025 (TERÇA-FEIRA) – INFANTIL IV – CBMDF – CANDIDATOS DO TURNO VESPERTINO

ORDEM
DO

SORTEIO
INSCRIÇÃO CANDIDATO

NÚMERO
DO

SORTEIO
HORÁRIO

1 202600529 LUISA BERTO QUEIROZ 61 10h

2 202600605 HENRIQUE DE MACEDO MAIA OLIVEIRA 43 10h

3 202600607 ERIK PINHEIRO COSTA 33 10h

4 202600099 MIGUEL ARAÚJO CAMPOS 66 13h

5 202600135 RAFAEL MADRILIS MORSELLI 76 13h

6 202600139 DÉBORA NETTO DO NASCIMENTO 28 13h

7 202600558 FELIPE TEIXEIRA BOFF 34 13h

8 202600086 CECILIA LOPES DE ANDRADE 19 13h

9 202600459 JOSÉ ANTÔNIO GONTIJO CARDOSO 55 13h

10 202600337 RAVI CAETANO GOMES 78 15h

11 202600424 SOFIA DOS ANJOS ZUZA 83 15h

12 202600144 ANTHONY SANTOS DE SOUZA 7 15h

13 202600510 HENRY COZAC NASCIMENTO 46 15h

14 202600209 DOM OLIVEIRA SANTIAGO 29 15h

15 202600119 EDUARDO ALVES CARDOSO LOPES 30 15h

DIA: 03/09/2025 (QUARTA-FEIRA) – INFANTIL IV – CBMDF – CANDIDATOS DO TURNO VESPERTINO

ORDEM
DO

SORTEIO
INSCRIÇÃO CANDIDATO

NÚMERO
DO

SORTEIO
HORÁRIO

16 202600101 JOÃO VICENTE CARVALHO PARENTE 54 8h

17 202600289 ISABELA RIBEIRO LIMA 47 8h

18 202600224 CATARINA LIMA RESENDE 17 8h

19 202600508 TITO SOUSA DA SILVA ROSA 84 8h

Edital Nº 10 Convocação Para Matrícula e Entrevistas (178955545)         SEI 00053-00043253/2025-73 / pg. 3

20 202600635 MARIA EDUARDA PINHEIRO DO ESPÍRITO SANTO 64 8h

21 202600609 DAVI ANDRADE LEITE DA CRUZ 24 8h

22 202600287 ISABELE FARIA MELO DOS SANTOS 48 10h

23 202600546 LETÍCIA DUTRA NUNES 59 10h

24 202600511 CECÍLIA ARAÚJO ELEUTERIO DA SILVA 18 10h

25 202600053 HEITOR BENÍCIO LOPES BUENO 39 10h

26 202600260 RUY CURSINO PEREIRA PIMENTEL 81 10h

27 202600366 APOLO RODRIGUES VICTOR CORREA 8 10h

28 202600326 CECÍLIA MATTIOLI FERREIRA CORREA 20 13h

29 202600033 CLARICE ANTUNES LUCENA 21 13h

30 202600181 HENRIQUE BRAGA LIMA 42 13h

31 202600153 SAMUEL PEREIRA DE ARAÚJO 82 13h

32 202600400 ANA CECÍLIA VARGAS LEÃO 5 13h

33 202600211 AUGUSTO BARAT SEIDLER GONÇALVES DE FARIAS 11 13h

DIA: 03/09/2025 (QUARTA-FEIRA) – INFANTIL IV – SSP DF– CANDIDATOS DO TURNO MATUTINO

ORDEM
DO

SORTEIO
INSCRIÇÃO CANDIDATO

NÚMERO
DO

SORTEIO
HORÁRIO

1 202600687 AILA DURÃES LASMAR CARRIJO 1 15h

2 202600206 MARIA EVA ALVES DE LUCA NACÁCIO SIMÃO 21 15h

3 202600110 MANUELA MENDES DA ROCHA 20 15h

4 202600352 VIOLETA CARMO DE SOUZA THOMAZ CRUZ 28 15h

DIA: 03/09/2025 (QUARTA-FEIRA) – INFANTIL IV – SSP DF– CANDIDATOS DO TURNO VESPERTINO

ORDEM
DO

SORTEIO
INSCRIÇÃO CANDIDATO

NÚMERO
DO

SORTEIO
HORÁRIO

1 202600267 DAVI CUNDARI DE ARAUJO SISTEROLLI 13 15h

2 202600667 MELISSA FERREIRA MOURA ASSUNÇÃO DE CASTRO 36 15h

DIA: 04/09/2025 (QUINTA-FEIRA) – INFANTIL IV – SSP DF– CANDIDATOS DO TURNO VESPERTINO

ORDEM
DO

SORTEIO
INSCRIÇÃO CANDIDATO

NÚMERO
DO

SORTEIO
HORÁRIO

3 202600407 RAFAEL AIRES VASCONCELOS 41 8h

4 202600141 DAVI LUCAS BONTEMPO CIPRIANO DE BARROS 14 8h

Edital Nº 10 Convocação Para Matrícula e Entrevistas (178955545)         SEI 00053-00043253/2025-73 / pg. 4

DIA: 04/09/2025 (QUINTA-FEIRA) – INFANTIL IV – COMUNIDADE GERAL– CANDIDATOS DO TURNO
MATUTINO

ORDEM
DO

SORTEIO
INSCRIÇÃO CANDIDATO

NÚMERO
DO

SORTEIO
HORÁRIO

1 202600126 SARAH CORTES MOTA 167 8h

2 202600192 ELIZA AGUIAR FERREIRA 55 8h

3 202600235 ALICE ALVES MATOS 7 8h

4 202600091 LARA LOPES BABINI 104 8h

5 202600120 SAMUEL SILVA MANHÃES 166 10h

6 202600421 DAVI DOMINGUES ALVES 45 10h

7 202600449 RAFAEL DE MORAES FRANÇA 159 10h

8 202600276 EMANUEL RODRIGO DE SOUSA ALVES 58 10h

9 202600240 PEDRO DORNELAS TOD 151 10h

10 202600188 ANTHONY MACIEL PEREIRA 17 10h

11 202600315 MAITÊ TORRES XAVIER BARRETO 118 13h

12 202600216 LUCAS GAEL MASCARENHAS MOURA 116 13h

13 202600385 PEDRO GUILHERME FEITOZA ROCHA 152 13h

14 202600167 RAFALE MARQUES DE SOUZA 161 13h

15 202600221 KATARINA CAETANO MANOELI 99 13h

16 202600517 LIAM LOPES GRILLO 110 13h

17 202600281 JULIA TAVARES UZEDA 98 15h

DIA: 04/09/2025 (QUINTA-FEIRA) – INFANTIL IV – COMUNIDADE GERAL– CANDIDATOS DO TURNO
VESPERTINO

ORDEM
DO

SORTEIO
INSCRIÇÃO CANDIDATO

NÚMERO
DO

SORTEIO
HORÁRIO

1 202600040 BENTO FRANCISCO MEDEIROS DO NASCIMENTO 26 15h

2 202600700 GUILHERME PONTES CRUZ 70 15h

3 202600683 HELENA WANDERLEY DA CUNHA CHAUSSE 78 15h

4 202600332 CECÍLIA FONSECA BIULCHI 40 15h

5 202600612 LIA ROSA DOS SANTOS 114 15h

DIA: 08/09/2025 (SEGUNDA-FEIRA) – INFANTIL IV – COMUNIDADE GERAL– CANDIDATOS DO TURNO
VESPERTINO

ORDEM
DO

SORTEIO
INSCRIÇÃO CANDIDATO  HORÁRIO

Edital Nº 10 Convocação Para Matrícula e Entrevistas (178955545)         SEI 00053-00043253/2025-73 / pg. 5

6 202600075 MAITÊ SILVA PEREIRA 138 8h

7 202600699 MANUELA CINTRA DE SOUSA 139 8h

8 202600638 ANTÔNIO JOSEMARIA DE ARAÚJO ALBUQUERQUE 15 8h

9 202600214 ELISA BAAMONDE NISIGUCHI DOMINGOS 56 8h

10 202600363 RAFAEL FONSECA FARIAS REBÊLO 180 10h

11 202600231 LUCA AUGUSTO XAVIER ALVES 123 10h

12 202600013 NINA FREIRE DO NASCIMENTO VILAS BOAS DE FREITAS 168 10h

13 202600542 AURORA BARROSO DE ABREU 17 10h

14 202600187 PEDRO MOURA DOS SANTOS 178 10h

15 202600487 MANUELLA RODRIGUES GALVÃO 142 10h

16 202600012 JOÃO RAFAEL OLIVEIRA 97 13h

17 202600020 OLIVIA LOPES GREGORIO SAISSE 172 13h

DIA: 08/09/2025 (SEGUNDA-FEIRA) – INFANTIL IV CATEGORIA PCD– CBMDF– CANDIDATOS DO TURNO
MATUTINO

ORDEM
DO

SORTEIO
INSCRIÇÃO CANDIDATO

NÚMERO
DO

SORTEIO
HORÁRIO

1 202600571 IGOR PELUSIO MELGAÇO PIMENTA 1 13h

ORDEM
DO

SORTEIO
INSCRIÇÃO CANDIDATO

NÚMERO
DO

SORTEIO
HORÁRIO

1 202600427 MARIA EDUARDA RODRIGUES DEL CARPIO 3 13h

2 202600530 AUGUSTO GUIMARÃES MARINHO DE ARAÚJO LIMA 1 15h

3 202600682 JOSÉ CARLOS ANILSON PEREIRA ARAUJO 2 15h

DIA: 08/09/2025 (SEGUNDA-FEIRA) – INFANTIL IV – CBMDF – CANDIDATOS DO TURNO MATUTINO- VAGA
ITEM 5.5 DO EDITAL 01

ORDEM
DO

SORTEIO
INSCRIÇÃO CANDIDATO

NÚMERO
DO

SORTEIO
HORÁRIO

34 202600426 MARINA ESTEVES DE CASTRO 39 8h

Brasília – DF, 15 de agosto de 2025.

Edital Nº 10 Convocação Para Matrícula e Entrevistas (178955545)         SEI 00053-00043253/2025-73 / pg. 6

DIA: 08/09/2025 (SEGUNDA-FEIRA) – INFANTIL IV – CATEGORIA PCD - COMUNIDADE GERAL–
CANDIDATOS DO TURNOVESPERTINO

TIAGO SCHNEIDER REICHERT - Cap. QOBM/Comb.

Matr. 1001944

Presidente da Comissão Organizadora

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS - Ten. Cel. QOBM/Comb.

Matr. 2909939

Comandante do COSEA/CMDP II

Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS - Ten-Cel.
QOBM/Comb. - Matr.02909939, Comandante do Centro de Orientação e Supervisão ao
Ensino Assistencial do CMDP II, em 15/08/2025, às 17:01, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por TIAGO SCHNEIDER REICHERT - Cap.
QOBM/Comb. - Matr.01001944, Subcomandante do Centro de Orientação e Supervisão
ao Ensino Assistencial do CMDP II, em 15/08/2025, às 21:18, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 178955545 código CRC= 83ECE339.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SAIS QD 04 Lote 05 - CEP 70602-900 - DF

3901-8692/3901-8695

00053-00043253/2025-73 Doc. SEI/GDF 178955545

Edital Nº 10 Convocação Para Matrícula e Entrevistas (178955545)         SEI 00053-00043253/2025-73 / pg. 7

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II

SAIS ÁREA ESPECIAL 03 Q. 04 LOTE 05 ABM. CEP 70.602-900 FONE 3901-8757
Lei nº 2.393. de 07 de Junho de 1999 e Decreto nº 21.298 de 29 de Junho de 2000

CNPJ/MF Nº 05.509.077/0001-05

CORPO DE ALUNOS

Matrícula: ____________________________ Data: _____ / _____ / _______

DADOS DO ALUNO
Nome: _________________________________________ Nascimento: _____ /_____ /_____
Naturalidade: ____________________________________ Sexo: ( ) Fem ( ) Mas
Endereço: ___________________________________________________________________
Fone residencial: _______________________ Celular:_______________________________
Série: _____________ Turma: ______________ Turno: ____________________________

DADOS DA MÃE
Nome: ______________________________________ CPF:___________________________
Email:_______________________________________ Celular: ________________________
Endereço: ___________________________________________________________________
Estado civil:_____________________________ Fone residencial: _____________________
Profissão: ______________________________ Fone trabalho: _______________________

DADOS DO PAI
Nome: ______________________________________ CPF:___________________________
Email:_______________________________________ Celular: ________________________
Endereço: ___________________________________________________________________
Estado civil:_____________________________ Fone residencial: _____________________
Profissão: ______________________________ Fone trabalho: _______________________

DADOS DO RESPONSÁVEL (Preencher somente se não for um dos pais)
Nome: ______________________________________ Celular: _________________________
Endereço: ___________________________________________________________________
Estado civil:_____________________________ Fone residencial: _____________________
Profissão: ______________________________ Fone trabalho: _______________________

Utiliza transporte escolar? ( ) Não ( ) Sim Fone do motorista: ____________________

Algum tipo de alergia ou patologia? ( ) Não ( ) Sim. Qual(is)? _____________________
___________________________________________________________________________

Em caso de acidente avisar: ___________________________________________________

Observações: _______________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

Brasília, em _____ de _________________ de 20_____.

___________________________ ___________________________
Assinatura do Pai Assinatura da Mãe

______________________________
Visto do Corpo de Alunos

	Edital Nº 10 Convocação Para Matrícula e Entrevistas (178955545)